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Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите Со Законот за внатрешни работи (“Службен весник на Република Македонија” бр. 92/09, 35/10, 36/11 и 158/11), нормaтивно правно се уредуваат организацијата и надлежноста на Министерството за внатрешни работи, внатрешните работи, категориите, статусот и посебните должности и овластувања на работниците во Министерството, контролата на вршењето на работите на Министерството, правата и обврските од работен однос на работниците во Министерството, должностите на работниците во Министерството,  материјалната одговорност, односно надоместокот на штета и дисциплинската одговорност на работниците во Министерството.  

Предметниот закон е донесен во 2009 година, а извршени се три изменувања и дополнувања на содржината на законот.   

Предложените изменувања и дополнувања на предметниот закон се предлагаат заради усогласување на овој закон со Законот за кривична постапка („Службен весник на Република Македонија“ 150/10) и создавање на нормативни предуслови за упатување на полициските службеници во истражните центри на јавното обвинителство. Од тие причини се утврди потреба од дефинирање на поимот „упатување“ како поим што не е утврден со предметниот закон. Со ново предложените изменувања и дополнувања на законот се уредува начинот на остварување на соработката меѓу Министерството за внатрешни работи и Јавното обвинителство со склучување на договор, во кој ќе се регулираат сите неопходни прашања во врска со упатените полициски службеници. Со наведениот договор предвидено е дополнително да се прецизираат спецификите на распоредувањето кај полициските службеници кои се упатуваат во истражните центри, условите под кои се унапредуваат упатените полициски службеници, начинот на оценување на овие работници, начинот на постапување по приговорот против оценката на упатените полициски службеници, постапката за надоместок на штетата причинета од полицискиот службеник упатен во истражниот центар, дисциплинската одговорност и друго.    

     
Во досегашното практично применување на законот, се утврди за потребно да се прецизираат платните рангови на поинаков начин од досегашното законско решение.  За разлика од постојното законско решение каде петте платни ранга се однесуваат на работно место, со предложените изменувања и дополнувања се предлага секое хиерархиско ниво да има пет платни ранга, односно при распоредување на работник на работни места во исто хирархиско ниво ги задржува достигнатиот број на платни рангови од претходното работно место. Заради наведените изменувања на содржината на законот, се појави потреба и од дефинирање на поимот Листа на хиерархија на работните места во Министерството за внатрешни работи, кој ја донесува истата и како се врши групирањето на работните места во рамки на исто хиерархиско ниво.    

Со предложените изменувања и дополнувања на законот предвидена е можност на работник кој не ги остварува просечните, односно очекуваните резултати во работата на работното место да му се намали платата најмногу до 15%. Со Колективниот договор на Министерството за внатрешни работи дополнително ќе се уреди начинот и постапката на намалување на платата.

                Со оглед на специфичноста на надлежностите на Министерството за внатрешни работи во постојниот закон недостигаше одредба за должноста на секој работник на Министерството да извршува наредба донесена од министерот или од него овластен работник, во врска со извршувањето на внатрешните работи. Наведената обврска особено се однесува на извршување на итни, неодложни и специфични задачи, чиј обем, сложеност и времетраење ги надминува расположливите ресурси на одредена организациона единица.  
Заради технички прецизирања на употребените поими во законот, особено во однос на одлуката за избор на кандидати за обука за полицаец и одлуката за избор на обучени кандидати за полицаец се пристапува кон одредени прецизирања и појаснувања во содржината на овој дел од законот. Одредени дополнувања на законот се вршат заради содржинско допрецизирање на постојните одредби од законот, како и заради надминување на практични проблеми со кои се соочуваат одредени организациски единици на Министерството при практичното имплементирање на овој закон  и слично.  

Заради горе наведените причини, а со цел да се постигне поголема функционалност на одредбите од законот и создавање на нормативно-правни претпоставки за целосно функционирање на законските решенија содржани во Законот за кривичната постапка, Министерството за внатрешни работи предлага пристапување кон изменување и дополнување на наведениот материјален закон. 

2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите

Решенијата содржани во предложените изменувања имаат за цел меѓусебна усогласеност на одредбите содржани во Законот за внатрешни работи со одредбите содржани во Законот за кривична постапка и  решенија содржани во други позитивно-правни прописи. 

Идентификација на можни решенија (опции)  Со предложеното решение ќе се постигне поголема функционалност на одредбите од законот и создавање на нормативно-правни претпоставки за целосно имплементирање на законските решенија содржани во Законот за кривичната постапка,
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција): Со предложените решенија во Законот за внатрешни работи не се утврдуваат обврски за дополнителни финсиски трошоци.

Опис: 
1. Трошоци 

- Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите. НЕ
 - Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците. НЕ
- Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците. НЕ
- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.   НЕ
- Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.  НЕ
2. Придобивки

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни: 

Со предложените изменувања и дополнувања на Законот за внатрешните работи не се предвидуваат финансиски придобивки за засегнатите страни.

- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни:
Поголема функционалност на одредбите од законот и создавање на нормативно-правни претпоставки за целосно функционирање на законските решенија содржани во Законот за кривичната постапка,          
· Клучни придобивки што од нефинансиска природа се:
Со усвојување на предложеното решение ќе се постигне дополнително прецизирање на одредбата од Законот за внатрешни работи, односно создавање на нормативни предуслови за целосно практично реализирање на постојните законски одредби  и одредбите од Законот за кривичната постапка.   

Ризици и претпоставки

Можност за недоследна примена на одредбите од законот.
2. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ


Чекор 3: Консултации
Предложените изменувања и дополнувања на Законот за внатрешни работи се доставени на мислење до Јавното обвинителство на Република Македонија, Министерство за финансии, Министерство за информатичко општество и администрација, Министерство за правда, Дирекција за заштита на личните податоци   и Секретаријат за законодавство.

Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 

Со предложените решенија ќе се постигне поголема функционалност на одредбите од законот и создавање на нормативно-правни претпоставки за целосно функционирање на законските решенија содржани во Законот за кривичната постапка,
2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:
1. Виолета Андоновска, државен секретар во Министерството за внатрешни  работи;
2. Весна Доревска, помошник на министерот во Секторот за правни работи и управување со човечки ресурси;
3. Горица Поповска, помошник на министерот во Сектор за финансиски прашања
3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:

1. Виолета Андоновска, државен секретар во Министерството за внатрешни работи

2. Весна Доревска, помошник на министерот во Секторот за правни работи и управување со човечки ресурси
                                          Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

               Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на 
                                  влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.
	Има / Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	Има / Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Има / Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Има / Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Има / Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Има / Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.

	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување: 16.03.2012
Вклучени организации и претставници:
Свое мислење дадоа следниве организации:
	ДА / НЕ

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА/НЕ

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	ДА/НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 


	ДА/НЕ

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	ДА/НЕ

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	ДА/НЕ


      Изјава од министерот

Јас, Гордана Јанкулоска, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:

................................................................................


Датум: 

